ATA Nº 03/2024 – CCS- Comissão de Pesquisa

Aos vinte e quatros dias do mês de junho de dois mil e vinte quatro, às 11 horas, de forma híbrida, os membros da comissão de pesquisa do Centro de Ciências da Saúde – CCS da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, campus de Francisco Beltrão - comunidade rural de Água Branca foram convocados para análise e parecer enviado à Comissão de Pesquisa. Desta forma, extraordinariamente, a Comissão de Pesquisa do Centro de Ciências da Saúde se reuniu sob a Presidência do Prof. Dr. Guilherme Welter Wendt e a presença dos seguintes membros: Profa. Dra. Aedra Carla Bufalo Kawassaki, Profa. Dra. Romilda Lima e Dra. Raquel Tieko Tanaka Yamada. PRIMEIRA PARTE: Dando início à reunião o presidente da Comissão de Pesquisa do CCS, Prof. Dr. Guilherme Welter Wendt agradeceu a disponibilidade de todos. Em seguida passou aos seguintes itens: 1.1 Aprovação da Ata: Após a leitura da Ata 02/2024 os membros da Comissão de Pesquisa do Centro de Ciências da Saúde da Unioeste campus Francisco Beltrão-PR, emitiram parecer FAVORÁVEL à aprovação da Ata, condicionada a correção da data de 22/2/24 para 22/4/24. Neste momento, Profa. Romilda Lima questionou sobre a discussão da minuta da nova regulamentação da pesquisa na comissão e o Prof. Dr. Guilherme Welter Wendt informou que essas discussões ocorreram em grupos compostos pelos vários membros das comissões de pesquisa do todos os Campi. 1.2 Justificativas: sem justificativas. 1.3 Inclusões de pauta: sem inclusões. 1.4 Informes: Prof. Dr. Guilherme Welter Wendt comentou que existe a possibilidade da necessidade de cadastro de projetos de pesquisa na instituição para que os docentes possam concorrer aos editais da Fundação Araucária. Informou, também, que os resultados da avaliação documental e do mérito científico dos projetos de pesquisa inscritos nos PIBIC 2024 foram publicados na página da Unioeste. SEGUNDA PARTE: Ordem do dia. 2.1 Análise e deliberação acerca de solicitação de cancelamento de projeto de Iniciação Científica Voluntária, intitulado “Aplicação do Ryodoraku Para
Análise do Efeito da Auriculoterapia no Tratamento da Ansiedade, Estresse e Depressão” (Discente: Estela Cesar Oyama; Orientadora: Dr. Gisele Arruda), conforme Memorando n. 10/2024-GA. Após a análise, os membros da Comissão de Pesquisa do Centro de Ciências da Saúde da Unioeste campus Francisco Beltrão-PR, emitiram parecer FAVORÁVEL ao relatório. 2.2 Análise e deliberação acerca de proposta de projeto de pesquisa intitulado “Avaliação da qualidade das águas de rios e de consumo da população, utilizando diferentes bioindicadores e biomarcadores”, proposto
[bookmark: _GoBack]pela Dr. Franciele Aní Caovilla Follador, conforme E-Protocolo 22.312.508-5_1. Após a análise, os membros da Comissão de Pesquisa do Centro de Ciências da Saúde da Unioeste campus Francisco Beltrão-PR, emitiram parecer FAVORÁVEL ao relatório. Vencida a pauta do dia, o Presidente agradeceu a presença de todos, e encerrou a reunião, da qual para constar, eu, Aedra Carla Bufalo Kawassaki, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada, segue assinada por mim e pelos membros da comissão.

2